

## 連結貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	188,845,657,870	固定負債	63,989,097,863
有形固定資産	172,503,807,032	地方債等	45,648,878,757
事業用資産	66,772,927,537	長期未払金	41,674,665
土地	26,004,587,351	退職手当引当金	5,266,085,069
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	13,032,459,372
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	6,526,571,889
建物	72,961,816,803	1年内償還予定地方債等	4,860,934,649
建物減価償却累計額	-37,234,659,361	未払金	628,275,354
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	6,552,266,816	前受金	6,701,710
工作物減価償却累計額	-3,846,118,010	前受収益	4,976,580
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	452,233,845
船舶	-	預り金	508,482,056
船舶減価償却累計額	-	その他	64,967,695
船舶減損損失累計額	-	負債合計	70,515,669,752
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	197,125,861,427
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-64,359,713,361
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	15,610,750		
その他減価償却累計額	-8,585,912		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,328,009,100		
インフラ資産	103,336,076,977		
土地	24,085,344,473		
土地減損損失累計額	-		
建物	1,559,868,618		
建物減価償却累計額	-541,351,116		
建物減損損失累計額	-		
工作物	159,999,947,710		
工作物減価償却累計額	-83,376,265,121		
工作物減損損失累計額	-		
その他	83,587,848		
その他減価償却累計額	-38,450,380		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,563,394,945		
物品	7,674,610,314		
物品減価償却累計額	-5,279,807,796		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	2,074,274,697		
ソフトウェア	5,938,828		
その他	2,068,335,869		
投資その他の資産	14,267,576,141		
投資及び出資金	304,282,745		
有価証券	-		
出資金	167,140,000		
その他	137,142,745		
長期延滞債権	530,838,040		
長期貸付金	597,745,895		
基金	12,913,961,435		
減債基金	-		
その他	12,913,961,435		
その他	44,729,552		
徴収不能引当金	-123,981,526		
流動資産	14,436,159,948		
現金預金	5,201,451,711		
未収金	878,865,792		
短期貸付金	-		
基金	8,280,203,557		
財政調整基金	5,511,523,682		
減債基金	2,768,679,875		
棚卸資産	19,343,227		
その他	110,396,657		
徴収不能引当金	-54,100,996		
繰延資産	-	純資産合計	132,766,148,066
資産合計	203,281,817,818	負債及び純資産合計	203,281,817,818

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	50,341,107,783
業務費用	21,495,240,822
人件費	6,372,000,814
職員給与費	5,295,418,942
賞与等引当金繰入額	447,329,575
退職手当引当金繰入額	9,852,386
その他	619,399,911
物件費等	14,215,522,599
物件費	7,428,229,963
維持補修費	380,797,424
減価償却費	6,246,629,460
その他	159,865,752
その他の業務費用	907,717,409
支払利息	470,958,426
徴収不能引当金繰入額	162,718,333
その他	274,040,650
移転費用	28,845,866,961
補助金等	15,177,548,317
社会保障給付	13,050,546,297
その他	617,772,347
経常収益	7,842,968,532
使用料及び手数料	1,894,760,373
その他	5,948,208,159
純経常行政コスト	42,498,139,251
臨時損失	869,383,030
災害復旧事業費	-
資産除売却損	316,777,470
損失補償等引当金繰入額	-
その他	552,605,560
臨時利益	21,723,949
資産売却益	7,358,937
その他	14,365,012
純行政コスト	43,345,798,332

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	133,156,110,260	198,933,612,483	-65,777,502,223	-
純行政コスト(△)	-43,345,798,332		-43,345,798,332	-
財源	42,712,763,943		42,712,763,943	-
税収等	28,123,467,049		28,123,467,049	-
国県等補助金	14,589,296,894		14,589,296,894	-
本年度差額	-633,034,389		-633,034,389	-
固定資産等の変動(内部変動)		-1,386,530,082	1,386,530,082	
有形固定資産等の増加		4,229,870,265	-4,229,870,265	
有形固定資産等の減少		-6,625,797,005	6,625,797,005	
貸付金・基金等の増加		5,255,655,626	-5,255,655,626	
貸付金・基金等の減少		-4,246,258,968	4,246,258,968	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	36,372,984	36,372,984		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	28,290,199	-1,010,112,208	1,038,402,407	
その他	178,409,012	552,518,250	-374,109,238	
本年度純資産変動額	-389,962,194	-1,807,751,056	1,417,788,862	-
本年度末純資産残高	132,766,148,066	197,125,861,427	-64,359,713,361	-

## 連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	43,283,725,508
業務費用支出	14,409,317,213
人件費支出	6,220,935,832
物件費等支出	7,310,632,108
支払利息支出	470,896,988
その他の支出	406,852,285
移転費用支出	28,874,408,295
補助金等支出	15,173,669,536
社会保障給付支出	13,050,546,297
その他の支出	650,192,462
業務収入	48,911,865,557
税収等収入	27,895,889,616
国県等補助金収入	13,766,252,894
使用料及び手数料収入	1,587,534,544
その他の収入	5,662,188,503
臨時支出	3,971,562
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	3,971,562
臨時収入	569,270,466
業務活動収支	6,193,438,953
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	6,394,414,519
公共施設等整備費支出	4,179,671,464
基金積立金支出	2,206,039,279
投資及び出資金支出	1,203,776
貸付金支出	7,500,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,928,004,039
国県等補助金収入	710,596,000
基金取崩収入	972,271,965
貸付金元金回収収入	8,732,500
資産売却収入	17,494,769
その他の収入	218,908,805
投資活動収支	-4,466,410,480
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	5,377,337,428
地方債等償還支出	5,343,425,782
その他の支出	33,911,646
財務活動収入	3,797,604,000
地方債等発行収入	3,592,349,000
その他の収入	205,255,000
財務活動収支	-1,579,733,428
本年度資金収支額	147,295,045
前年度末資金残高	4,544,507,345
比例連結割合変更に伴う差額	3,285,322
本年度末資金残高	4,695,087,712
前年度末歳計外現金残高	478,109,144
本年度歳計外現金増減額	28,254,855
本年度末歳計外現金残高	506,363,999
本年度末現金預金残高	5,201,451,711